
Rendiconto  semplificato  
per il  cittadino  
Anno 2016  

Dati del Rendiconto 2016 approvato con L.R. 12 giugno 2018 , n. 16 



Parte  1 

Cosô¯ il rendiconto e ruolo del cittadino  

 
Parte  2 

Le funzioni della Regione Sardegna 

 
Parte  3 

Le entrate: analisi dei titoli  

 
Parte  4  

Le spese: analisi delle missioni  



Parte  1 

 

Cosô¯ il rendiconto e ruolo del cittadino  
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Il Rendiconto generale è il documento che riassume i risultati della 

gestione della Regione,  esso è composto dai seguenti tre documenti 

principali e da vari allegati.  

 

Il Conto del bilancio, che illustra gli eventi gestionali sotto l'aspetto 

finanziario e i risultati finali della gestione rispetto a quanto era stato 

autorizzato dal Bilancio di previsione. In esso vengono rappresentati i 

valori contabili derivanti dalla gestione finanziaria degli stanziamenti 

di Entrata e di Spesa autorizzati con il Bilancio di previsione, incluse le 

variazioni apportate nel corso dell'esercizio. 

 

Il Conto economico, che evidenzia i componenti positivi e negativi 

(Costi e Ricavi) della gestione di competenza economica dell'esercizio 

considerato, rilevati dalla contabilità economico -patrimoniale.  

 

Lo Stato Patrimoniale,  rappresenta la consistenza del patrimonio 

(Attività e Passività) al termine dell'esercizio.  
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Cosa è il  rendiconto?  



Il  Rendiconto semplificato  per il  cittadino  è uno 

strumento  di partecipazione e di condivisione pubblica e 

risponde ai principi  della trasparenza e di accountability , 

attraverso cui la classe politica  rende conto del suo 

operato ai cittadini -elettori . 

 

I  cittadini  devono poter collaborare alla  gestione 

dellôattivit¨ pubblica per consentire alla pubblica 

amministrazione  di migliorare  la qualità  dei  servizi 

offerti . 

 

Perché tutto  questo sia possibile, i cittadini  devono essere 

informati  e  la pubblica amministrazione   deve sforzarsi di 

essere il  più  possibile trasparente. 

 

Il  rendiconto  per il  cittadino  si pone, pertanto,  come  uno 

strumento  per sviluppare questo nuovo rapporto . 

Perché il rendiconto per il  cittadino  
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LA  CONTABILITA'  FINANZIARIA  

La contabilità  finanziaria  rileva  le 

obbligazioni,  attive  e passive, gli  incassi ed i  

pagamenti riguardanti  tutte  le transazioni  

poste in  essere da un'  Amministrazione  

pubblica . 

 

LA  GESTIONE  DI  COMPETENZA  

La gestione di  competenza, con riferimento  

alle somme previste nel bilancio  

(stanziamenti),  si riferisce  ai diritti  a 

riscuotere (Accertamenti )  ed agli obblighi  di  

pagare ( Impegni ),  a prescindere dal momento  

dell'effettivo  incasso o del pagamento. 

 

LA  GESTIONE  DI  CASSA  

La gestione di  cassa, con riferimento  alle 

somme previste nel bilancio,  si riferisce  alle 

somme riscosse (Riscossioni )  e pagate 

(Pagamenti ) . 

Qualche concetto base  

6 



Parte  2 

 

Le funzioni della Regione  Sardegna  
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La Regione Sardegna è un ente territoriale  dotato di speciali  

condizioni  di  autonomia .  

 

Questi poteri  particolari  sono stabiliti  dallo Statuto speciale della 

Sardegna, approvato con la legge costituzionale nel 26 febbraio 1948, 

che prevede il  potere di legiferare in maniera esclusiva su alcune 

materie elencate dallo Statuto (ad esempio: ordinamento  degli enti  

locali, edilizia  urbanistica,  agricoltura  e foreste).   

 

In  altre materie (come la sanità e lôassistenza pubblica),  la Regione 

può legiferare nellôambito dei principi  stabiliti  con legge dello Stato.  

 

Oltre a svolgere la funzione legislativa, la Regione Sardegna svolge le 

attività  di  programmazione e di governo del territorio  per favorire  lo 

sviluppo economico e sociale della regione. 
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Cosa fa la  Regione ? 



Per capire meglio cosa ha fatto la Regione nel 2016 possiamo partire  dallôanalisi delle spese sostenute 

nel 2016  classificate in base alla natura economica della spesa (cosidetti  macroaggregati) .  

I  dati  sono riferiti  agli  impegni , cioè alle somme che la Regione ha lôobbligo giuridico  di pagare. 
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Cosa fa la  Regione?  

MACROAGGREGATI 
IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

%  SU IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

TRASFERIMENTI CORRENTI 5.599.011.916,22 68,72% 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 775.977.460,19 9,52% 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 489.677.967,69 6,01% 

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 363.472.258,50 4,46% 

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 231.570.871,44 2,84% 

ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 187.117.671,79 2,30% 

RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO 

TERMINE 
149.918.779,05 1,84% 

USCITE PER PARTITE DI GIRO 125.914.881,68 1,55% 

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI 101.050.141,09 1,24% 

INTERESSI PASSIVI 42.663.459,63 0,52% 

IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 26.788.544,69 0,33% 

RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI 26.509.348,00 0,33% 

ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 15.000.000,00 0,18% 

ALTRE SPESE CORRENTI 7.177.839,97 0,09% 

RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE 6.241.790,07 0,08% 

CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE 34.128,50 0,00% 

USCITE PER CONTO TERZI 10.296,44 0,00% 

ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00% 

TOTALE 8.148.137.354,95 100,00% 



La Regione svolge prevalentemente funzioni  di programmazione e coordinamento  in qualità  di 

massima istituzione  dei cittadini  sardi. 

 

Le spese più rilevanti  sono quelle relative ai trasferimenti  correnti  e ai contributi  agli investimenti,  

queste due prime  voci da sole rappresentano più dell 78% della spesa complessiva e sono espressione 

della funzione  programmatoria  e di  intermediazione  finanziaria  dellôente Regione  nei 

confronti   degli Enti  che erogano servizi alla cittadinanza. 

 

Le restanti  voci, che rappresentano poco meno del 22% del totale, sono espressione, in senso lato,  

dei costi di funzionamento  e delle operazioni gestite direttamente  dalla Regione, tra cui anche alcuni  

servizi erogati direttamente . 

 

La principale  funzione istituzionale  della Regione è quella di  acquisire risorse finanziarie  e 

distribuirle , in  base alle leggi  e agli atti  amministrativi  programmatori,  agli enti  erogatori di servizi. 
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Lôanalisi della spesa per macroaggregati  



La tabella mostra chi sono i destinatari  dei  

trasferimenti  correnti  e in conto capitale.  

I   dati  sono riferiti  ai pagamenti 2016 e 

sono raggruppati  in  base alle seguenti 

macro-aree. 
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1 Stato, regioni e altri enti nazionali 
 

2 Comuni, province e altri enti locali territoriali 
 

3 Enti operanti nella sanità 

4 Enti regionali e di rilevanza regionale  

5 Unione europea e altri soggetti esteri  

6 Imprese 

 

7 Privati 

FOCUS   

I  destinatari dei  trasferimenti  

DESTINATARI DEI TRASFERIMENTI TOTALE PAGAMENTI  

 
 

1 

Stato 841.797.995,98 
Altri Enti dell'Amministrazione Centrale 111.283.576,64 
Enti di ricerca delle Amministrazioni Centrali 758.193,20 
Enti di previdenza 20.266.374,69 
Altre Regioni e Provincie Autonome 19.282.095,74 

 

 
2 

Province 167.959.810,26 
Comuni per referendum e spese elettorali 4.540.776,81 
Comuni 1.186.295.181,06 
Unioni di Comuni 34.192.372,45 
Comunità montane 5.728.750,24 
Enti di ricerca delle Amministrazioni locali 18.081.800,00 
Altri Enti delle Amministrazioni locali 75.642.353,13 

3 
Aziende sanitarie 2.665.886.840,25 
Aziende ospedaliere 803.766.597,39 

 

 

 

4 

Camere di Commercio 130.513,72 
Autorità portuali 38.469,00 
Università 60.658.030,89 
Enti Parco Nazionali 2.895.288,51 
ARPAS 28.606.527,71 
Organismi regionali interni 3.500.000,00 
Enti e Agenzie regionali 468.706.317,84 
Istituti Zooprofilattici Sperimentali 31.090.318,96 
Enti per il diritto allo studio 5.403.504,90 

 

5 

Unione Europea 0,00 
Altre istituzioni estere 50,000,00 
Soggetti esteri privati 68.774,50 

6 
Imprese private 101.163.371,30 
Imprese pubbliche 96.825.081,81 

7 
Famiglie 15.994.155,48 
Istituzioni sociali private 76.992.268,75 



Parte  3 

 

Le entrate: analisi dei  titoli  
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Le entrate sono classificate in titoli  e tipologie : 

 

Å Titoli  sulla base alla fonte di provenienza delle entrate; 

 

Å Tipologie  in  base alla natura delle entrate, nell'ambito  di ciascuna fonte di  

provenienza (Titolo) . Costituiscono lôunit¨ di voto ai fini  dell'approvazione da parte 

del Consiglio regionale.  

 

Ai fini  della gestione e della rendicontazione le tipologie  sono ripartite  in 

Categorie , Capitoli  ed eventualmente in Articoli  secondo il  rispettivo  oggetto. 

 

Le fasi dell'entrata  sono: 

1. L'accertamento,  sulla base di idonea documentazione, viene verificata la 

ragione del credito, la sussistenza di un idoneo titolo  giuridico  e si attesta che 

l'obbligazione attiva è giuridicamente  perfezionata. 

2. La riscossione,  consiste nellôincasso da parte degli incaricati  alla riscossione 

delle somme dovute alla Ragione. 

3. Il  versamento  che consistente nel trasferimento  delle somme riscosse nelle 

casse della Regione. 
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Le entrate: qualche concetto base  



Le entrate complessivamente accertate e imputate  

allôesercizio 2016 (incassabili nellôanno) sono state quasi 

9 miliardi  di euro (8.936.600 .416,51) e sono cresciute del 

15% rispetto  al 2015.  

 

Di seguito, si rappresentano le entrate classificate per 

Titoli,  ovvero per fonte di provenienza.  

 

Si evidenzierà lôincidenza dei titoli  sul totale e si 

raffronteranno  le entrate 2016 con quelle del 2015. 

 

Verrà innanzittuto  richiamata  brevemente la definizione  

dei titoli  di entrata. 
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L 'analisi dell e entrate per titoli  
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FOCUS: una breve definizione dei titoli di entrata  

Titolo  1: Entrate  correnti  di  natura  tributaria,  contributiva  e perequativa,  ovvero le imposte  e tasse. 

 

Titolo  2:  Trasferimenti  correnti  a favore della Regione. 

 

Titolo   3: Entrate  extratributarie,  ovvero entrate di diversa natura. 

 

Titolo  4:  Ent rate  in  conto  capitale,   destinate a finanziare la realizzazione di beni durevoli . 

 

Titolo  5:  Entrate  da  riduzione  di  attività  finanziarie,  originate dallo smobilizzo di investimenti  finanziari  o dallo 

sblocco di conti correnti  vincolati . 

 

Titolo  6:  Entrate  da  accensione  prestiti,  risorse finanziarie  chieste in prestito  dalla Regione. 

 

Titolo  7:  Entrate  da  anticipazioni  da  istituto  tesoriere/cassiere,  prestiti  a breve termine  concessi dallôistituto 

bancario che gestisce la fase della riscossione per lôAmministrazione. 

 

Titolo  9:  Entrate  per  conto  terzi  e partite  di  giro,  risorse finanziarie  che transitano  per il  Bilancio della Regione ma 

di cui la stessa Regione non ha disponibilità  in quanto di competenza di altri  soggetti.  

 

Negli schemi obbligatori  di rendiconto  di cui al D.lgs. 118/ 2011 non è previsto il  titolo  8Á delle entrate. 
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Entrate per titoli: incidenza sul totale  

TITOLO 

IMPORTI 

ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 

2016 

% SUL TOTALE  

ENTRATE 

DELL'ESERCIZIO 

2016 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 
6.973.199.419,32 78,03% 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 300.345.906,84 3,36% 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 76.151.112,76 0,85% 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 898.727.848,16 10,06% 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
191.663.551,26 2,14% 

Titolo 6 - Accensione prestiti 370.587.400,05 4,15% 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
0,00 0,00% 

Titolo 9 -Entrate per conto terzi e 

partite di giro 
125.925.178,12 1,41% 

Totale entrate dell'esercizio 8.936.600.416,51 100,00% 

Come si può vedere dalla tabella, e dal relativo  

grafico che segue, la principale  fonte di  

provenienza delle entrate sono quelle del titolo  1 

ñEntrate correnti  di natura tributaria,  

contributiva  e perequativaò, pari  a 6 miliardi  e 

973 milioni  di Euro (78% del totale) . 

  

Seguono le entrate del titolo  4 ñEntrate in  conto 

capitaleò, la cui consistenza ammonta a più  di 

898 milioni  di  Euro (10% del totale)  e le Entrate 

del titolo  6 ñaccensione prestitiò, pari  a 370 

milioni  di Euro (4% del totale) . 
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Entrate per titoli: incidenza sul totale  
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Entrate per titoli: Raffronto 2015 -2016  

 
Riguardo alle variazioni  degli importi  delle 

entrate rispetto  al 2015, come già evidenziato, le 

entrate totali  nel 2016 sono aumentate di 1 

miliardo  e 192 milioni  di Euro.  

 

Per quanto riguarda le variazioni  per titoli,  come 

si può vedere dalla tabella che segue, e dal 

relativo  grafico, 2015 al 2016 sono cresciute 

soprattutto  le entrate tributarie  per più di 342 

milioni  di  Euro (+5%), le entrate in conto 

capitale per 467 milioni  di Euro (+108%) e quelle 

per accensione prestiti  per 310 milioni  di Euro 

(+513%). 
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Entrate per titoli: Raffronto 2015 -2016  

TITOLO 

IMPORTI 

ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 

2015 

IMPORTI 

ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 

2016 

VARIAZIONE IN 

VALORE 

ASSOLUTO 2016-

2015 IMPORTI 

ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 

% VARIAZIONE 

2016-2015 

IMPORTI 

ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 
6.630.398.187,77 6.973.199.419,32 342.801.231,55 5,17% 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 302.579.132,75 300.345.906,84 -2.233.225,91 -0,74% 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 185.099.454,18 76.151.112,76 -108.948.341,42 -58,86% 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 431.603.355,95 898.727.848,16 467.124.492,21 108,23% 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
1.990.708,87 191.663.551,26 189.672.842,39 9527,90% 

Titolo 6 - Accensione prestiti 60.449.276,00 370.587.400,05 310.138.124,05 513,06% 

Titolo 7 -Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
0,00 0,00 0,00   

Titolo 9 -Entrate per conto terzi e partite 

di giro 
132.451.427,30 125.925.178,12 -6.526.249,18 -4,93% 

Totale entrate dell'esercizio 7.744.571.542,82 8.936.600.416,51 1.192.028.873,69 15,39% 
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Entrate per titoli: Raffronto 2015 -2016  
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Analisi Entrate per tipologie  
Titolo 1 - ñEntrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaò 

Di seguito, i titoli  saranno più  analiticamente rappresentati  per tipologie,  ovvero secondo la natura delle 

entrate, evidenziando quanto incide ciascuna tipologia  sul totale del titolo  e sul totale delle entrate. 

 

Le entrate del  Titolo  1,  come già visto, ammontano a quasi 7 miliardi  di Euro, pari  al 78% delle entrate 

totali . La tipologia  più  consistente è rappresentata dai ñTributi devoluti  e regolati  alle autonomie specialiò, 

pari  a più di 5 miliardi  e 866 milioni  di Euro, che rappresenta lô84% del totale del titolo  1 e il  65% delle 

entrate totali  . 

TIPOLOGIA ENTRATE 
IMPORTI ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% SUL TOTALE  

ENTRATE TITOLO 1 

% SUL TOTALE  

ENTRATE 

DELL'ESERCIZIO 2016 

IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI 667.800.906,44 9,58% 7,47% 

TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE 

AUTONOMIE SPECIALI 
5.866.674.735,63 84,13% 65,65% 

COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI 438.723.777,25 6,29% 4,91% 

TOTALE TITOLO 1 6.973.199.419,32 100,00% 78,03% 
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Analisi Entrate per tipologie  
Titolo 2 - ñTrasferimenti correntiò 

Il  Titolo  2 ñTrasferimenti correntiò a favore della Regione ammonta a complessivi 300 milioni  di Euro e 

rappresenta il  3% delle entrate complessive. Le tipologie  più  consistenti sono i ñTrasferimenti correnti  da 

amministrazioni  pubblicheò, soprattutto  dallo Stato e i ñTrasferimenti correnti  dallôUnione Europea e dal 

resto del mondoò che sono pari,  rispettivamente,  a 213 milioni  e di Euro e a 85 milioni  e di Euro,  

rappresentano rispettivamente  il  71% e il  28% del totale del titolo  2. 

TIPOLOGIA ENTRATE 
IMPORTI ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% SUL TOTALE  

ENTRATE TITOLO 2 

% SUL TOTALE  

ENTRATE 

DELL'ESERCIZIO 2016 
TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 213.264.765,92 71,01% 2,39% 

TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE 
245.578,89 0,08% 0,003% 

TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE 
887.879,98 0,30% 0,01% 

TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE 

EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO 85.947.682,05 28,62% 0,96% 

TOTALE TITOLO 2 300.345.906,84 100,00% 3,36% 
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Analisi Entrate per tipologie  
Titolo 3 - ñEntrate extratributarieò 

Il  titolo  3 ñEntrate extratributarieò ammonta a 76,15 milioni  di Euro, pari  a solo lo 0,85% 

delle entrate complessive. La tipologia  più consistente riguarda i ñRimborsi e altre entrate 

correntiò, pari  a più di 67 milioni  di Euro e allô88% del totale del titolo  3. 

TIPOLOGIA ENTRATE 
IMPORTI ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% SUL TOTALE  

ENTRATE TITOLO 3 

% SUL TOTALE  

ENTRATE 

DELL'ESERCIZIO 2016 

VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI 

DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI 
4.070.716,47 5,35% 0,05% 

PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO E REPRESSIONEDELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI 

3.025.095,99 3,97% 0,03% 

INTERESSI ATTIVI 1.445.233,34 1,90% 0,02% 

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI 67.610.066,96 88,78% 0,76% 

TOTALE TITOLO 3 76.151.112,76 100,00% 0,85% 



24 

Analisi Entrate per tipologie  
Titolo 4 - ñEntrate in conto capitaleò 

Il  Titolo  4 ñEntrate in  conto capitaleò, destinate a finanziare la realizzazione di beni 

durevoli,  che ammontano complessivamente a più di 898 milioni  di Euro, e sono pari  al 

10% del totale delle entrate. La tipologia  più consistente è rappresentata dai ñContributi agli 

investimentiò, pari  a 866 milioni  di Euro e al 96% del totale del titolo  4. 

TIPOLOGIA ENTRATE 
IMPORTI ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% SUL TOTALE  

ENTRATE TITOLO 4 

% SUL TOTALE  

ENTRATE 

DELL'ESERCIZIO 2016 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 866.260.868,26 96,39% 9,69% 

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 6.301.894,18 0,70% 0,07% 

ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI 

E IMMATERIALI 
6.414.671,63 0,71% 0,07% 

ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 19.750.414,09 2,20% 0,22% 

TOTALE TITOLO 4 898.727.848,16 100,00% 10,06% 
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Analisi Entrate per tipologie  
Titolo 5 - ñEntrate da riduzione di attivit¨ finanziarieò 

Le entrate del Titolo  5 ñda riduzione  di attività  finanziarieò ammontano a più di 191 milioni  

di Euro e rappresentano il  2% delle entrate totali .  

La tipologia  più consistente riguarda le ñAltre entrate per riduzione  di attività  finanziarieò, 

pari  a 187 milioni  di Euro e al 97% del totale del titolo  5, e rappresentano risorse finanziarie  

che giacevano su conti  correnti  vincolati  e che sono rientrate  nella piena disponibilità  della 

Regione nel corso del 2016. 

TIPOLOGIA ENTRATE 
IMPORTI ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% SUL TOTALE  ENTRATE 

TITOLO 5 

% SUL TOTALE  

ENTRATE 

DELL'ESERCIZIO 2016 

RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO 

TERMINE 4.545.879,47 2,37% 0,05% 

ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITÀ 

FINANZIARIE 187.117.671,79 97,63% 2,09% 

TOTALE TITOLO 5 191.663.551,26 100,00% 2,14% 
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Analisi Entrate per tipologie  
Titolo 6 - ñAccensione prestitiò 

Le entrate del Titolo  6 ñAccensione prestitiò rappresentano le risorse finanziarie  chieste in 

prestito  dalla Regione. 

Nel 2016 sono stati accesi solo prestiti  a medio-lungo termine,  ovvero mutui,   

per circa 370, 5 milioni  di Euro con unôincidenza sul totale delle entrate pari  al 4% . 

TIPOLOGIA ENTRATE 
IMPORTI ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% SUL TOTALE  ENTRATE 

TITOLO 6 

% SUL TOTALE  

ENTRATE 

DELL'ESERCIZIO 2016 

ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A 

MEDIO LUNGO TERMINE 370.587.400,05 100,00% 4,15% 

TOTALE TITOLO 5 370.587.400,05 100,00% 4,15% 
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Analisi Entrate per tipologie  
Titolo 7 - ñAnticipazioni da istituto tesoriere/cassiereò 

Nel Titolo  7 sono rappresentate le entrate da  

ñAnticipazioni da istituto  tesoriere/cassiereò 

ovvero i prestiti  a breve termine  concessi 

dallôistituto bancario che gestisce la fase della 

riscossione per lôAmministrazione.  

 

La Regione Sardegna nel 2016 non ha fatto 

ricorso a questa fonte di entrata. 
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Analisi Entrate per tipologie  
Titolo 9 - ñEntrate per conto terzi e partite di giroò 

Nel Titolo  9 sono rappresentate le entrate che transitano  per il  Bilancio  della Regione ma di 

cui la stessa Regione non ha disponibilità  in quanto di competenza di altri  soggetti. 

Ammontano  complessivamente a quasi 126 milioni  di Euro, rappresentando lô1% del totale 

delle entrate. 

TIPOLOGIA ENTRATE 
IMPORTI ACCERTATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% SUL TOTALE  ENTRATE 

TITOLO 9 

% SUL TOTALE  

ENTRATE 

DELL'ESERCIZIO 2016 

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO 71.004.002,17 56,39% 0,79% 

 ENTRATE PER CONTO TERZI 54.921.175,95 43,61% 0,61% 

TOTALE 125.925.178,12 100,00% 1,41% 



Parte  4  

 

Le spese : analisi delle  missioni  
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Le spese: alcuni concetti chiave  
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Le spese si possono analizzare in base alla loro natura o in base alla loro 

destinazione. 

 

In  base alla classificazione per natura la spesa può essere analizzata per Titoli  e 

Macroaggregati . 

 

In  base alla loro destinazione le spese si distinguono  in: 

 

Å Missioni  che rappresentano le funzioni  principali  e gli  obiettivi  strategici 

perseguiti dalle regioni . 

 

Å Programmi  che rappresentano aggregati omogenei di attività  volte a 

perseguire gli  obiettivi  definiti  nell'ambito  delle missioni,  ai fini  

dell'approvazione da parte del Consiglio regionale.  

 

 Ai fini  della gestione, i programmi  sono poi ripartiti  in  titoli,  macroaggregati, 

capitoli  ed eventualmente in articoli  . 



Le spese: alcuni concetti chiave  
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Le fasi della spesa sono quattro  : 

 

1. L'impegno  che costituisce la fase con la quale viene riconosciuto  il  

perfezionamento di un'obbligazione giuridica  passiva. 

 

2. La liquidazione  che costituisce la fase del procedimento di spesa 

con la quale, in base ai documenti  ed ai titoli  atti  a comprovare il  

diritto  del creditore, si determina la somma da pagare nei limiti  

dell'ammontare  dell'impegno assunto. 

 

3. L'ordinazione  consiste nella disposizione impartita  al tesoriere 

dell'ente di provvedere al pagamento ad un soggetto specificato. 

 

4. Il  pagamento  è la fase in cui viene emanato il  mandato di 

pagamento, o ordine di pagamento, che deve contenere tutti  gli  

elementi informativi  previsti  dall'ordinamento  e da eventuali altre 

disposizioni  normative  e regolamentari . 



FOCUS: una breve definizione dei titoli spesa  

32 

Titolo  1: Spese  correnti , destinate alla produzione e al funzionamento  dei vari servizi prestati  dalla Regione e 

alla ridistribuzione  del reddito  fra i cittadini . 

 

Titolo  2: Spese  in  conto  capitale , destinate a incrementare il  patrimonio  di beni durevoli  sul territorio  

regionale. 

 

Titolo  3: Spese  per  incremento  attività  finanziarie  rappresentano investimenti  finanziari  fatti  dalla Regione. 

 

Titolo  4: Spese  per  rimborso  prestiti , rappresentano la quota annua di restituzione dei  mutui  contratti  e delle 

obbligazioni  emesse dalla Regione. 

 

Titolo  5: Spese  per  chiusura  anticipazioni  ricevute  da  istituto  tesoriere/cassiere,  rappresentano le 

restituzioni  dei prestiti  a breve termine  concessi dallôistituto bancario che gestisce la fase della riscossione per 

lôAmministrazione. 

 

Titolo  7:  Uscite  per  conto  terzi  e partite  di  giro,  rappresentano uscite di risorse finanziarie  che transitano  

nel Bilancio  regionale pur  essendo imputabili  giuridicamente  ad un altro  soggetto. 

 

Negli schemi obbligatori  di rendiconto  di cui al D.lgs. 118/ 2011 non è previsto il  titolo  6Á. 

 



Spese per titoli: Incidenza sul totale delle spese  
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TITOLI 

IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 

2016 

% TITOLO SU 

TOTALE IMPORTI 

IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 

2016 

Titolo 1 - Spese correnti 6.403.132.389,71  78,58% 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.240.499.859,78  15,22% 

Titolo 3 - Spese per incremento attività 
finanziarie 

202.151.800,29  2,48% 

Titolo 4 - Rimborso prestiti 176.428.127,05  2,17% 

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00  0,00% 

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 125.925.178,12  1,55% 

Totale 8.148.137.354,95  100,00% 

Le spese complessive 

impegnate (per le quali  è 

quindi  sorto lôobbligo 

giuridico  al versamento) e 

imputate  allôesercizio 2016 

(che devono essere pagate 

nellôanno) sono state pari  a 

8.148.137.354,95 Euro con 

un incremento  rispetto  al 

2015 di 317.088 .305,15 

euro (+4,05%). 



Spese per titoli: approfondimento  
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Come si può vedere dalla tabella, e dal relativo  grafico che segue, le spese della Regione 

hanno soprattutto  natura corrente, ovvero sono destinate ai trasferimenti,  alla produzione 

e al funzionamento  dei vari  servizi prestati  dalla Regione e alla ridistribuzione  dei reddito  

fra i cittadini .  

Le spese correnti  ammontano a 6 miliardi  e 403 milioni  di Euro e rappresentano il  78% 

del totale delle spese.  

Seguono le spese in conto capitale, che riguardano  gli  investimenti  in  beni durevoli,  pari  a 

1 miliardo  e 240 milioni  di Euro e al 15% del totale delle spese.  

Molto  meno consistenti sono le spese per incremento  delle attività  finanziarie,  ovvero gli  

investimenti  finanziari,  pari  al 2% del totale, le spese per rimborso  prestiti,  che 

rappresentano la quota annua di restituzione  dei mutui  contratti  e delle obbligazioni  

emesse dalla Regione, anchôesse pari  al 2% del totale e, infine,  le uscite per conto terzi e 

partite  di giro, che non sono vere e proprie  spese a carico della Regione, ma 

rappresentano uscite di risorse finanziarie  che transitano  nel Bilancio  regionale pur 

essendo imputabili  giuridicamente  ad un altro  soggetto, e sono pari  allô1% del totale delle 

spese. 
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Riguardo alle variazioni  degli importi  di spesa rispetto  al 2015, 

come già detto, le spese totali  nel 2016 sono aumentate di 317 

milioni  di euro.  

Per quanto attiene le variazioni  per titoli,  come si può vedere dalla 

tabella che segue e dal relativo  grafico, le ñSpese in  conto capitaleò 

del titolo  2 sono quelle che hanno avuto il  maggiore incremento  

rispetto  al 2015, pari  a circa 263 milioni  di Euro in più (quasi 

+27%), seguono le ñSpese per incremento  delle attività  finanziarieò 

del titolo  3 che sono aumentate di 174 milioni  di Euro (quasi 

+622%).  

In  diminuzione  invece le ñSpese per rimborso  prestitiò del titolo  4 

con 113 milioni  di  Euro in meno (-39%), le ñSpese correntiò del 

titolo  1 che sono diminuite  di 676.000  Euro (-0,01%) e le ñUscite 

per conto terzi e partite  di giroò del titolo  7, diminuite  per più di 6 

milioni  di Euro (quasi -5%). 



Spese per titoli: Raffronto 2015 -2016  
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TITOLI 
IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2015 

IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

VARIAZIONE IN VALORE 

ASSOLUTO 2016-2015 IMPORTI 

IMPEGNATI NELL'ESERCIZIO 

% VARIAZIONE 

2016-2015 

IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 

Titolo 1 - Spese correnti 6.403.809.046,24  6.403.132.389,71  -676.656,53  -0,01% 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 977.243.307,32  1.240.499.859,78  263.256.552,46  26,94% 

Titolo 3 - Spese per incremento attività 
finanziarie 

28.000.000,00  202.151.800,29  174.151.800,29  621,97% 

Titolo 4 - Rimborso prestiti 289.545.268,94  176.428.127,05  -113.117.141,89  -39,07% 

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni 
ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

0,00  0,00  0,00    

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

132.451.427,30  125.925.178,12  -6.526.249,18  -4,93% 

Totale 7.831.049.049,80  8.148.137.354,95  317.088.305,15  4,05% 



Spese per titoli: Raffronto 2015 -2016  
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Di seguito, si analizzano le spese in base alla loro 

destinazione per missioni,  che come già detto 

rappresentano le funzioni  istituzionali  e gli  obiettivi  

strategici della Regione, indicando  in due tabelle 

lôincidenza di ogni missione sul totale delle spese e le 

variazioni  rispetto  al 2015. 

 

Come si può vedere dalla tabella che segue, e dal relativo  

grafico, la missione più consistente è quella relativa alla 

ñTutela della saluteò che con 3 miliardi  e 523 milioni  di  

Euro incide sul totale delle spese per il  43%. Seguono la 

missione ñRelazioni con le autonomie territoriali  e localiò 

che con 1 miliardo  e 343 milioni  di Euro incide per il  16% 

sul totale delle spese e la missione ñServizi istituzionali,  

generali e di gestioneò che con 651 milioni  di Euro incide 

per quasi lô8% sul totale. 



Spese per missioni: Incidenza sul totale delle spese  
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MISSIONE 
IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% MISSIONE SU TOTALE 

IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

  01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 651.051.272,34 7,99% 
  03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 6.287.994,41 0,08% 
  04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 212.639.588,23 2,61% 
  05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 74.785.764,85 0,92% 
  06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 11.039.732,49 0,14% 
  07 - TURISMO 37.347.471,20 0,46% 
  08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 73.096.748,37 0,90% 
  09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 499.734.601,93 6,13% 
  10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 530.616.780,43 6,51% 
  11 - SOCCORSO CIVILE 22.550.936,54 0,28% 
  12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 273.354.437,16 3,35% 
  13 - TUTELA DELLA SALUTE 3.523.249.523,52 43,24% 
  14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 153.814.373,01 1,89% 
  15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 108.595.076,83 1,33% 
  16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 213.802.354,70 2,62% 
  17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 16.001.553,44 0,20% 
  18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 1.343.164.110,28 16,48% 
  19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 51.992.057,67 0,64% 
  20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00% 
  50 - DEBITO PUBBLICO 219.087.799,43 2,69% 
  99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 125.925.178,12 1,55% 
TOTALE 8.148.137.354,95 100,00% 
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  01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE; 7,99% 

  04 - ISTRUZIONE E DIRITTO 
ALLO STUDIO; 2,61% 

  09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE; 6,13% 

  10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITÀ; 6,51% 

  12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA; 3,35% 

  13 - TUTELA DELLA SALUTE; 43,24% 

  14 - SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ; 1,89% 

  15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE; 1,33% 

  16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA; 2,62% 

  18 - RELAZIONI CON LE ALTRE 
AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI; 

16,48% 

  50 - DEBITO PUBBLICO; 2,69% 

  99 - SERVIZI PER CONTO 
TERZI; 1,55% 

ALTRI; 3,60% 
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Le spese, rispetto  al 2015, sono aumentate di 317 milioni  di 

Euro, con un incremento  percentuale del 4%.  

Le missioni  che hanno contribuito  maggiormente a tale 

incremento  sono la missione ñServizi istituzionali,  generali e di  

gestioneò con 163 milioni  di Euro in  più (+33%), la missione 

ñTrasporti e diritto  alla mobilit¨ò con 105 milioni  di  Euro in più  

(+24%), la missione ñTutela della salute con 336 milioni  di Euro 

in più (+10%), e la missione ñRelazioni con altre autonomie 

territoriali  e localiò con quasi 692 milioni  di Euro in più 

(+106%).  

Hanno attenuato invece lôincremento complessivo le 

diminuzioni  registrate nella missione ñFondi e accantonamentiò 

con 681 milioni  di Euro in  meno (-100%) e nella missione 

ñDebito pubblicoò con 115 milioni  di Euro in meno (-34%). 
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MISSIONE 
IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2015 

IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

VARIAZIONE IN VALORE 

ASSOLUTO 2016-2015 

IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 

% VARIAZIONE 

2016-2015 

IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 

  01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 487.171.806,05 651.051.272,34 163.879.466,29 33,64% 

  03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 4.154.284,70 6.287.994,41 2.133.709,71 51,36% 

  04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 285.059.362,24 212.639.588,23 -72.419.774,01 -25,41% 

  05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 75.592.776,69 74.785.764,85 -807.011,84 -1,07% 

  06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 29.896.030,97 11.039.732,49 -18.856.298,48 -63,07% 

  07 - TURISMO 37.030.353,34 37.347.471,20 317.117,86 0,86% 

  08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 112.358.756,33 73.096.748,37 -39.262.007,96 -34,94% 

  09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 553.248.480,77 499.734.601,93 -53.513.878,84 -9,67% 

  10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 424.866.876,05 530.616.780,43 105.749.904,38 24,89% 

  11 - SOCCORSO CIVILE 10.290.722,01 22.550.936,54 12.260.214,53 119,14% 

  12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 319.016.076,66 273.354.437,16 -45.661.639,50 -14,31% 

  13 - TUTELA DELLA SALUTE 3.186.760.015,15 3.523.249.523,52 336.489.508,37 10,56% 

  14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 110.050.671,21 153.814.373,01 43.763.701,80 39,77% 

  15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 176.466.680,02 108.595.076,83 -67.871.603,19 -38,46% 

  16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 180.032.334,15 213.802.354,70 33.770.020,55 18,76% 

  17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 16.529.362,27 16.001.553,44 -527.808,83 -3,19% 

  18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 651.240.959,03 1.343.164.110,28 691.923.151,25 106,25% 

  19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 22.729.756,27 51.992.057,67 29.262.301,40 128,74% 

  20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 681.700.721,75 0,00 -681.700.721,75 -100,00% 

  50 - DEBITO PUBBLICO 334.401.596,84 219.087.799,43 -115.313.797,41 -34,48% 

  99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 132.451.427,30 125.925.178,12 -6.526.249,18 -4,93% 

TOTALE 7.831.049.049,80 8.148.137.354,95 317.088.305,15 4,05% 
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Di seguito, si entrerà più nel dettaglio della destinazione 

della spesa, analizzando le singole missioni  per titoli  e per 

programmi,  questi ultimi  rappresentano aggregati 

omogenei di attività  svolte per perseguire gli  obiettivi  

definiti  nellôambito delle missioni . 

 

Non verranno analizzate le missioni  2 ñGiustiziaò e 60 

ñAnticipazioni finanziarieò, in  quanto la Regione 

Sardegna nel 2016 non ha effettuato alcuna spesa per 

queste finalità . 



FOCUS  
La politica  regionale  unitaria : un programma trasversale  
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Nellôambito di quasi tutte  le missioni  esaminate è presente il  programma 

politica  regionale  unitaria . 

 

Analizzando le entrate si è visto che la Regione riceve trasferimenti  

dallôUnione europea e dallo  Stato da destinare, insieme ad altri  soldi messi 

a disposizione dalla Regione stessa, per lo sviluppo economico e per il  

miglioramento  della vita dei cittadini . 

La politica  regionale unitaria  nasce dallôesigenza di gestire la spesa di queste 

risorse in maniera coerente e unitaria,  al fine di raggiungere gli obiettivi  di 

sviluppo che la Giunta regionale si è posta. 

 

Il  legislatore ha previsto che queste risorse siano  evidenziate  

allôinterno delle  diverse  missioni .  Ecco perché questa voce è 

presente in quasi tutte  le missioni . 



Missione  1  

Servizi  istituzionali  e generali , di gestione  e di  controllo  
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Nella missione 1 sono rappresentate le spese generali di funzionamento  della 

Regione che non sono attribuibili  direttamente  ad altre missioni .  

Lôimporto complessivo è pari  a 651 milioni  di Euro. Di queste spese, quasi il  

67% hanno natura corrente, il  4% sono spese in conto capitale e quasi il  29% 

spese per incremento  attività  finanziaria .  

Nellôambito della missione 1, la spesa si concentra soprattutto  nel 

Programma ñrisorse umaneò (le spese dirette  e indirette  per il  personale 

regionale) con un importo  di quasi 266 milioni  di Euro, pari  a poco meno del 

41% del totale della missione, segue il  programma ñgestione economica, 

finanziaria,  programmazione e provveditoratoò (principalmente  acquisti di 

beni e servizi) con 226 milioni  di Euro, e pari  a poco meno del 35% del totale 

della missione, e il  programma ñorgani istituzionaliò (spese per 

funzionamento  degli organi politici  legislativi  ed esecutivi) con quasi 83 

milioni  di Euro, pari  a poco meno del 13% del totale della missione. 
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TITOLO DI SPESA 
IMPORTI IMPEGNATI NELL'ESERCIZIO 

2016 

% SU TOTALE MISSIONE 

01 

SPESE CORRENTI 434.878.109,24  66,80% 

SPESE IN CONTO CAPITALE 29.055.491,31  4,46% 

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 
187.117.671,79  28,74% 

TOTALE MISSIONE 1 651.051.272,34  100,00% 

PROGRAMMA DI SPESA 
IMPORTI IMPEGNATI NELL'ESERCIZIO 

2016 

% SU TOTALE MISSIONE 

01 
ORGANI ISTITUZIONALI 82.899.646,32  12,73% 

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, 

PROVVEDITORATO 
226.491.359,66  34,79% 

GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 2.266.719,34  0,35% 

GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 12.594.628,81  1,93% 

UFFICIO TECNICO 259.509,04  0,04% 

ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO 

CIVILE 
3.812.444,60  0,59% 

STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 9.774.113,71  1,50% 

ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 192.830,00  0,03% 

RISORSE UMANE 265.935.253,83  40,85% 

ALTRI SERVIZI GENERALI 9.042.884,92  1,39% 

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI GESTIONE 
37.781.882,11  5,80% 

TOTALE MISSIONE 1 651.051.272,34  100,00% 
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Come indicato  in tabella, la voce più consistente è rappresentata dal programma 

risorse umane pari   a quasi 266 milioni  di Euro che rappresenta poco meno del 

41% del totale della missione 01.  

Questa voce è destinata a contenere solo le spese generali per la 

programmazione e organizzazione delle attività  inerenti  la  gestione dei rapporti  

di lavoro in capo alla Regione (concorsi, assunzioni, contratti  di lavoro, 

formazione  del personale, valutazione del personale, tutela della salute dei 

lavoratori) . Nel rendiconto  2016 questa voce comprende invece anche tutte  le 

spese dirette  per il  personale  regionale (in  particolare  stipendi,  incentivi,  premi,  

rimborsi  per le attività  fuorisede), che a partire  dal  rendiconto  2017 dovranno 

invece essere inserite  nelle specifiche missioni  e programmi  dove il  personale 

viene  effettivamente impiegato (art . 14, c. 3 bis del Decreto Legislativo n. 118 del 2011). 

La norma citata tuttavia  prevede che la disaggregazione delle spese di personale 

per missioni  deve essere comunque esplicitata in apposito allegato al rendiconto,  

come rappresentato nella tabella che segue. 
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MISSIONE 
IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% MISSIONE SU TOTALE 

IMPORTI IMPEGNATI PER 

SPESE PER IL PERSONALE 

NELL'ESERCIZIO 2016 

  01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 48.348.189,85 18,18% 
  03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 422.071,09 0,16% 
  04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 3.386.889,39 1,27% 
  05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 7.108.761,77 2,67% 
  06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 1.011.027,26 0,38% 
  07 - TURISMO 4.168.932,42 1,57% 
  08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 11.411.069,54 4,29% 

  09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 109.454.585,43 41,16% 

  10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 4.978.667,85 1,87% 
  11 - SOCCORSO CIVILE 5.762.596,58 2,17% 
  12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 4.553.968,25 1,71% 
  13 - TUTELA DELLA SALUTE 10.924.299,94 4,11% 
  14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 7.077.823,69 2,66% 
  15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 21.374.246,99 8,04% 
  16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 19.321.775,83 7,27% 
  17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 594.925,77 0,22% 
  18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI 2.973.212,65 1,12% 
  19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 2.379.433,42 0,89% 
  20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00% 
  50 - DEBITO PUBBLICO 682.776,10 0,26% 
  99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 0,00 0,00% 
TOTALE SPESE PER IL PERSONALE 265.935.253,83 100,00% 
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Nella missione 3 ñOrdine pubblico e sicurezzaò sono indicate le spese destinate 

allôamministrazione e funzionamento  dei servizi di polizia locale per garantire la 

sicurezza urbana e rurale .  

Lôimporto complessivo impegnato è superiore a 6 milioni  di Euro. 

Il  48% del totale del titolo  3 ha natura corrente mentre quasi il  52% sono spese in 

conto capitale.  

Il  totale della missione è ripartito  quasi in  ugual misura tra i due programmi  

ñPolizia locale ed amministrativaò e ñSistema integrato  di sicurezza urbanaò. 
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TITOLO DI SPESA 
IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% SU TOTALE 

MISSIONE 03 

SPESE CORRENTI 3.020.000,00  48,03% 

SPESE IN CONTO CAPITALE 3.267.994,41  51,97% 

TOTALE MISSIONE 3 6.287.994,41  100,00% 

PROGRAMMA DI SPESA 
IMPORTI IMPEGNATI 

NELL'ESERCIZIO 2016 

% SU TOTALE 

MISSIONE 03 

POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 3.000.000,00  47,71% 

SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 3.287.994,41  52,29% 

TOTALE MISSIONE 3 6.287.994,41  100,00% 
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Nella missione 4 sono rappresentate le 

spese per lôistruzione.  

Lôimporto complessivo è superiore a 212 

milioni  di Euro.  

Di questo importo,  poco più del 67% 

sono spese correnti  e poco meno del 

33% spese in conto capitale.  

Nellôambito della missione 4, il  

programma più consistente è 

rappresentato da ñIstruzione 

universitariaò, con un importo  superiore 

ai 90 milioni  di Euro e pari  al 42% del 

totale del titolo . 


